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Ważne obowiązki – raport do KOBiZE, opłata za korzystanie 
ze środowiska i sprawozdanie odpadowe

GOSPODAROWANIE
ODPADAMI

Sprawozdawczość w obszarze 
ochrony środowiska
Prowadzenie działalności gospodarczej prawie zawsze wiąże się 
z oddziaływaniem na środowisko. Nawet mała firma ma na nie wpływ 
i z dużym prawdopodobieństwem będzie zobowiązana do raportowa-
nia środowiskowego, a jego zakres zostanie uzależniony od rodzaju 
prowadzonej działalności. W tym numerze specjalnym przyjrzymy się 
takim obowiązkom, jak raport do KOBiZE, informacja o korzystaniu ze 
środowiska i sprawozdanie odpadowe.
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Idea raportowania środowiskowego 
została opisana szerzej w ustawie Prawo 
ochrony środowiska. 

Jakie są cele
Jednym z celów raportowania środo-

wiskowego jest określanie kosztów w jed-
nolitym systemie, tak aby było możliwe 
porównywanie wpływu firm na środo-
wisko. Drugie zadanie stanowi mobili-
zowanie firm do podejmowania działań 
minimalizujących negatywne oddziaływa-
nie na środowisko. Wyrażona w ustawie 
Prawo ochrony środowiska „zasada prze-
zorności” wskazuje, że: „Kto podejmuje 
działalność mogącą negatywnie oddzia-
ływać na środowisko, jest obowiązany 
do zapobiegania temu oddziaływaniu”. 
Zatem im mniejsze oddziaływanie, tym 
niższe koszty firma ponosi. 

UWAGA! Najpowszechniejszy obowiązek 
dotyczy raportowania emisji zanieczyszczeń 
do powietrza. Do powstania tego obowiązku 
wystarczy użytkowanie samochodów służ-
bowych, dlatego szacuje się, że ponad 90% 
firm powinno prowadzić ewidencję środowi-
skową i�składać sprawozdania do organów 
administracji.

Celem raportowania środowisko-
wego jest również pobieranie opłat oraz 
ich dystrybucja do funduszy ochrony 

środowiska, które są zobowiązane do 
przekazywania środków finansowych 
na działania celowe w gminach. Przy-
kładem obrazującym funkcjonowanie 
systemu jest wnoszenie opłat za emisję 
zanieczyszczeń do powietrza.

Ustawa Prawo ochrony środowiska okre-
śla zasadę „zanieczyszczający płaci”, 
zgodnie z którą: „Kto powoduje zanie-
czyszczenie środowiska, ponosi koszty 
usunięcia skutków tego zanieczyszczenia. 
Kto może spowodować zanieczyszczenie 
środowiska, ponosi koszty zapobiegania 
temu zanieczyszczeniu”. 

Co raportujemy
Istnieje kilka baz danych, do których 

firmy muszą raportować dane środo-
wiskowe. Warto pamiętać, że organy 
administracji mogą wymieniać się 
danymi w celu określenia komplek-
sowego wpływu na środowisko. Jest to 
coraz częstsza praktyka w przypadku 
kontroli środowiskowej. Bazy te służą 
również jako źródło informacji do analiz 
wykorzystywanych przy opracowywaniu 
programów ochrony środowiska (np. 
ochrony powietrza, wód, zagospoda-
rowania odpadów). 

Raportowanie środowiskowe wynika 
z różnych aktów prawnych, ale najłatwiej 
podzielić je na raportowanie:
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Publikacja „Gospodarowanie Odpadami” wraz z przysłu-

gującymi Czytelnikom innymi elementami dostępnymi 

w subskrypcji (e-letter, WWW i inne) chronione są 

prawem autorskim. Przedruk i sprzedaż tych materiałów 

bez zgody wydawcy są zabronione. Zakaz nie doty-
czy cytowania publikacji z powołaniem się na źródło.
Publikacja „Gospodarowanie Odpadami” została przygo-
towana z zachowaniem najwyższej staranności i wykorzy-
staniem wysokich kwalifi kacji, wiedzy i doświadczenia 
autorów i konsultantów. Zaproponowane w publikacji 
„Gospodarowanie Odpadami” oraz w innych dostępnych 
elementach subskrypcji wskazówki, porady i interpretacje 
nie mają charakteru porady prawnej i dotyczą sytuacji typo-
wych. Ich zastosowanie w konkretnym przypadku może 
wymagać dodatkowych, pogłębionych konsultacji. Publiko-
wane rozwiązania nie mogą być traktowane jako ofi cjalne 
stanowiska organów i urzędów państwowych. W związku 
z powyższym redakcja nie może ponosić odpowiedzial-
ności prawnej za zastosowanie zawartych w publikacji 
„Gospodarowanie Odpadami” lub w innych dostęp-
nych elementach subskrypcji wskazówek, przykładów. 

Gospodarowanie Odpadami

Drogi Czytelniku, 
prowadzenie działalności gospo-
darczej prawie zawsze wiąże się 
z oddziaływaniem na środowisko. 
Nawet mała fi rma ma na nie wpływ 
i z dużym prawdopodobieństwem 
będzie zobowiązana do raportowania 
środowiskowego, a jego zakres zosta-
nie uzależniony od rodzaju prowadzo-
nej działalności. Firmy gospodarujące 
odpadami są najczęściej zobowiązane 
do przekazywania do Krajowego 
Ośrodka Bilansowania i Zarządzania 
Emisjami rocznego raportu dotyczą-
cego wielkości emisji. O zakresie tego 
raportowania przeczytasz na str. 3.
Bardzo ważnym obowiązkiem jest 
także uiszczenie opłaty za korzystanie 
ze środowiska oraz złożenie informacji 
o zakresie korzystania ze środowiska. 
Dotyczy to przedsiębiorców, którzy 
wprowadzają gazy lub pyły do po-
wietrza oraz składują odpady. Chcesz 
wiedzieć więcej? Zajrzyj na str. 5.
Raportowanie w zakresie odpadów 
możemy podzielić na dokumentację 
składaną dla odpadów komunal-
nych i innych niż komunalne. Jeżeli 
gospodarujesz odpadami, koniecznie 
przeczytaj tekst na str. 9.

Marta Hebda
redaktor prowadząca 

redakcja@gospodarowanieodpadami.wip.pl

OD REDAKCJI

Napisz do naszego eksperta: redakcja@

gospodarowanieodpadami.wip.pl

• emisyjne – związanie z wprowadza-
niem gazów i pyłów do powietrza (np. 
raport do KOBiZE, informacja o ko-
rzystaniu ze środowiska),

• wprowadzeniowe – związane z wpro-
wadzaniem produktów i opakowań 
na polski rynek,

• odpadowe – związane z wytwarza-

niem, zbieraniem, odbieraniem i prze-
twarzaniem odpadów,

• wodno-ściekowe – związane m.in. 
z pobieraniem wód podziemnych 
i powierzchniowych, odprowadza-
niem ścieków i wód opadowych oraz 
zmniejszaniem naturalnej retencji te-
renowej. 

Raport, który musisz złożyć 
do KOBiZE
Firma powodująca emisję ma obowiązek przekazać do Krajowego 
Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami (KOBiZE) roczny raport 
dotyczący wielkości emisji w terminie do 28 lutego roku następujące-
go po roku, którego raport dotyczy. 

Powszechnym wśród podmiotów rapor-
towaniem jest raportowanie emisyjne. Zgod-
nie z ustawą Prawo ochrony środowiska 
emisja to wprowadzanie (bezpośrednio lub 
pośrednio) substancji i energii do środowi-
ska. Źródła emisji dzieli się na dwie grupy:
• zorganizowane – pochodzące ze źró-

deł ujętych w systemy odprowadza-
nia gazów i/lub pyłów do powietrza,

• niezorganizowane – pochodzące ze źró-
deł nieujętych w systemy odprowadza-
nia gazów i/lub pyłów do powietrza.

UWAGA! Błędne przygotowanie tego raportu 
może mieć wpływ na ustalenie wysokości 
opłaty za korzystanie ze środowiska i�tym 
samym skutkować sankcją za niesporządze-
nie i/lub niewnoszenie opłat za korzystanie 
ze środowiska.

Kto składa raport
Zgodnie np. z art. 3 ustawy Prawo 

ochrony środowiska przez podmiot 

korzystający ze środowiska rozumie się:
a) przedsiębiorcę w rozumieniu przepi-

sów ustawy z 6 marca 2018 r. – Prawo 
przedsiębiorców oraz przedsiębiorcę 
zagranicznego w rozumieniu przepi-
sów ustawy z 6 marca 2018 r. o zasa-
dach uczestnictwa przedsiębiorców 
zagranicznych i innych osób zagra-
nicznych w obrocie gospodarczym na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
a także osoby prowadzące działalność 
wytwórczą w rolnictwie w zakresie 
upraw rolnych, chowu lub hodowli 
zwierząt, ogrodnictwa, warzywni-
ctwa, leśnictwa i rybactwa śródlą-
dowego;

b) jednostkę organizacyjną niebędącą 
przedsiębiorcą w rozumieniu przepi-
sów ustawy z 6 marca 2018 r. – Prawo 
przedsiębiorców;

c) osobę fizyczną niebędącą podmio-
tem, o którym mowa w lit. a, korzy-
stającą ze środowiska w zakresie, 
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